quantumuis Henricus Rex dum viueret, eam ob causam acerrime illum insectaretur: & omnes, quas animo concipere poterat, ad regnum perueniendi vias ac rationes adhibuit. rogans, minitans, pollicitans. Cum rege Philippo diuersimode egit per ministros. Modo præ se ferebat odium in ducē Braganciæ, & in huius perniciem cū rege Philippo se transactum simulabat: modo mentionē iniiciebat de actione sua Philippo concedenda: dum modo sibi tolerabiles conditiones offerrentur: modo omnem conuentionem respuebat, ita ut facile adpareret, cum temporis seruire, & prout spes in animo ipsius variabant, statuere. Vnde siebat, vt, qui eius nomine cum Philippo agebant, si quando existimarent facta transactaque esse omnia, subito mandatum ab Antonio reuocatum inteligerent. Tandem Philippus egit cum illo per Christophorum Morum, promisitque se amore illius ductum, concessurum quidquid peteret, nulla tamen vel summa pecunia, vel alia re nominatim expressa. Verum Antonius, qui Morum odisset, ipsius opera in transactione cum Philippo instituenda vti noluit. Postea autem, cum Dux Ossunensiscatalogum earum rerum, quas Philippus regno offerebat, gubernatorib. exhiberet, reddidit etiam Antonio litteras Regis quibus scribebat, Antonium à multis annis perspicere potuisse, quanta benevolentia semper illum fuisse complexus, & quod nullam eius declarandæ occasionē prætermisisset. Spetare se itaq; illum fore memorem & gratum, satisque facturum iis, qua & æquitas, & cognatio, qua iuncti essent, flagitaret. Quia autem non dubitaret, Antonium edictum de manifesto iure, quod in regnum haberet se amanter rogare, vt ipse inter primos se pro rege agnoscere, sibique tanquam principi, ac domino legitimo à Deo Opt. Max. in hunc locum eucto, iuramentum præstare non recusaret: ita vt ipsius exemplo moti reliqui officium eo promptius ficerent. Postremo præmittebat, se quantum ad res Antonii priuatas attineret, nihil prætermisserunt, quod ad eum ornandum, souendumq; pertineret: reliqua se Duci Ossunensi, & Moro permittere. Sed hæ litteræ omni fructu caruerunt. Dixit enim tum Prior Duci Ossunensi, nunquam se transactum: Et scripsit ad ipsum Philippum se illi hac in re gratificari non posse. Esse enim se in tutela populi, & id eo ad illius voluntatem omnia sua consilia accommodare cogi. Cum itaque Prior intellexisset, Hispanos in Lusitaniam ingredi, institut apud populum & gubernatores, & periculum à Philippi exercitu ram vicino impendens, & quam necessarium esset eligere caput aliquod, vt eo melius hosti resisti posset, illis ante oculos ponendo effecit, vt ipsum defensorum, vel regem creare animum inducerent. Quanquam autem hoc consilium caperetur ab hominibus maxime seditiosis & temerariis, qui vi coñantur exequi quidquid in mentem ipsis venit, qui que cupiebant Priorem proclamare regem: tamen multis hoc improbabatur: multis etiam videbatur præstare eū defensoris titulo ornari: & ipse Prior non satis sibi hac in re constabat, vtrum potius eligeret: (vt in reliquis rebus omnibus) se à maiori parte, & intimis amicis duci patiebatur. Hi vt populum inuitarent, ad satisfaciendum votis ipsorum, inuitis etiam illis, qui consentire nolebant, cum forte ageretur de propugnaculo quodam prope Sanctarenam in eo loco, vbi est facellum inuocationis Apostolorum, extruendo, sparserunt rumorem fore, vt decimonono die Iunii Antonius eo, primum lapidem positurus, proficeretur; iusseruntque vniuersum populum ad propugnaculi ædificationem adiuuandam adesse, vt eo facilius in tanto hominum concursu id, quod animo conceperant, ad exitum possent perducere. Neque magno artificio ad persuadendum opus fuit, quia populus rerum nouarum audiissimus mane eius diei maximo numero confluxit. Episcopus Parmensis, & Episcopus Guardensis (quorum hic conscius horum consiliorum, ille ignarus erat) accesserunt ad facellum: vbi missa inchoata, & ad medium perducta, populis ad defensionem, & ambiguis verbis etiam ad electionem inuitatus fuit. Cum autem paulo post Antonius aduenisset, & extra facellum prope portam eiusdem preces concepturus genua flexisset, duo illi Episcopi stolati ad eum exierunt consecrari locum, vbi arcis fundamenta iacienda erant: qui simulac Ceremoniarum consuetarum initium fecissent, Antonius Baracchius, homo audax, stropholum mucroni gladii impositum eleuans Antonium regem alta voce salutauit, magnoque cum clamore & strepitu ipsi acclamatum fuit ab vniuersa turba, que siue ad terrendos illos, quibus hoc factum improbabatur, siue arma ostentandi causa, gladios eduxit. Ibi Antonius, vel quod modestiam simularer, vel quod inter spem metumque dubius fluctuaret, clamauit: non, non: Et passus longitudine progressus est, quasi poculo silentium imperaturus. Pietrus Coutignus etiam loci illius præfectus, magna cum indignatione clamores turbæ inhibere conabatur, dicebatque Priorem nolle vocari regem: sed frustra. Baracchius enim directo, quod humeris gestabat, in Coutignum sclopeto, cum tacere coegit, & ille etiam paulo post discessit. Antonius siue quod tot enses districtos cernens perterreficeret, siue quod hoc pacto ad tantam dignitatem

dignitatem concordare cum metu quodam coniunctum sit, stabat timidus, & tremens, & eius rei non obscura signa praebuit suis: qui cum ipsum equo imposuissent & equus statim offendisset, parum abfuit, quin caderet: & omnes nobiles, qui aderant, eum comitatis sunt capite aperto, tanquam regem, & quamvis magna pars populi ignara, quid agendum esset, eo venisset, tamen ad vnum omnes eum secuti sunt. Ex eo loco se contulit Prior in templum, & è templo in curiam: & ianuis, quia clausæ erant, confractis, solennibus actis, & instrumentis adhibitis, Rex confirmatus fuit. quibus subscripsérunt omnes nobiles Lusitani, qui aderant, & Emanuel Costa Borgesius manu vexillum gestans alta voce: Viuat Rex, viuat Rex, more solito clamabat. Inde in hospitium digressus, se præparare cœpit ad iter Lifybonense, vt in metropoli regni etiam se regem proclamandum cūraret. Interea peruererat Velascus Oliuenzam, nono die lunii noctu: & à Iacobo Vasconcellensi, rogatu Passanorum Eluensum, domum suam receptus fuit, & postero die magistratum & nobiles rogauit, vt ne in templum Misericordiæ, litteras regis accepturi, conuenire grauarentur. Cum conuenissent, reddidit illis litteras Regis: quæ cum publice lectæ fuissent, & adpareret illas humanissime scriptas esse, & regem hortari, vt iuramentum fidelitatis sibi præstarent, rogauit Velascus, vt breuiter responderent. Ceterum, rex paruis initis interdum res maximi momenti nascentur, ita etiam parum abfuit, quin hic contingere. Cum enim nobiles illius ciuitatis in duas contrarias factiones scissi essem: quarum alteram sectantur Lobi, & Gamæ: alteram Matti, euenit, vt litteræ Regis, ad nobilitatem scriptæ, casu Lobis omnium primis redderentur. Cum itaque pars aduersa hanc rem sinistre interpretaretur, præsertim quia Velascus apud hominem, Loborum factioni addicatum, diuersabatur: constituerunt totis viribus impedire, quicquid aduersa factio statuisse. Cumque illo tempore magistratu fungerentur plures Matti, quam Lobi, & aduersarios ad ciuitatem Regi dedendam inclinare animaduerterent cœperunt iis obluctari, & nullo dato responso ad litteras regias, eas festinanter miserunt ad gubernatores: & paulo post in hospitium Velasci profecti, ei indicarunt, se non posse respondere in negotio tam arduo, nisi re perbene deliberata, & gubernatoribus exposita, & quadratum ad consultandum postularunt. Cum autem Velascus responderet, sibi non esse integrum, illis longius deliberandi spatium quam in diem sequentem usque concedere, discesserunt incerti, dixeruntque se non metuere, quod omnem spem in diuino auxilio collocarent. Displicebat hoc Velasco, & ideo cogitabat, de Duce Albano per Fratinum, architectum Italum, qui illi aderat, admonendo, vt aliquot signa peditum in conspectum vrbis, ad terrorem ciuibus incutendum, mitteret: verum recum amicis Lusitanis communicata, cum intelligeret, populum in Philippi partes inclinare, consilium mutavit. Lobi vna cum asseclis suis, cum viderent à magistratu Camerali sibi contradici, consilli capiendi causa in vnum conuenerunt: & confecto instrumento quodam, omnes, qui se regi obedire paratos esse profiterentur, subscripsérunt. Pars etiam aduersa consultandi causa conuenerat, sed re infecta, discessum est. Interea Marcus Antonius Iustinianus, patritius Genuensis, amicus Velasci, & cognatus Loborum, suasit Velasco, vt domo egressus per compita vrbis circumiens populum alloqueretur, verbisque appositis illum detota edoceret. Secutus est hoc consilium Velascus, & coacta ingenti multitudine, orationem habuit satis prolixam, in qua ostendebat, quid utilitatis percepturi essem: si regis imperium reciperen: & contra in quæ incommoda essem incursum, si magistrati obtemperarent: quandoquidem tam validus exercitus praeforibus esset. Vulgo quod facile huc illuc impellitur, satisfaciebat oratio: cumque Velascus, comitante multitudine, ad templum Spiritus sancti, in quo congregata erat nobilitas, peruenisset, ingressus dixit, Domini quid agemus? Cumque Aluarus monachus omnium nomine respondisset, illos esse paratos Regis imperium recipere, Iustinianus Velascum medium arreptum in altum sustulit, nomenque regis alta voce pronuntiavit, acclamantibus nobilibus, & plebe. Inde ad curiam progressi, sub pena graui euocari iussérunt iudicem, & syndicos, qui cum populum tumultuari, & Philippum regem fuisse iuratum, intelligerent, metu perculti, & ipsi se regi submisserunt. Idem fecit arx & confectis actis, adhibitisque consuetis solennitatibus, Velascus regis nomine multa priuilegia, & immunitates promisit. Hoc modo, & etiam minori cum tumultu cetera loca in finibus illis sita, in potestatem regis venerunt, vt Serpa, Mora, Campus maior Arroghezia, Portalegre, & in aliis etiam prouincis per circuitum totius regni eadem cum industria per ditionem multa loca in potestatem regis redigebantur. Interim Antonius Sanctarena, Lisbonam versus iter facere cœperat, & gubernatores videntes euenire, quod iampridem ante animus ipsis præfigiebat, vna

cum Duce Bragancie, & ministris Hispanicis Setubali munitiones instituebant, veritatis a rege nouo intuaderentur. Non prospexerunt vrbi Lisybonæ de rebus ad defensionem pertinentibus, quod existimarent Petro Cugnæ Lisybonæ praefecto, & Ioanni Teglio (qui ut diximus, erat Belemi cum mandato ipsorum) eam rem curæ fore, vt & illis iniunxerant, præsertim qui etiam duos ministros Iustitiae miserant, quicquies ad arma capienda hortarentur. Ceterum Teglius, qui non malo fortassis animo, sed tamen paulo imprudentius assentiebatur iis, quicquam persentiam decidi volebant, cum intellexisset Antonium regem creatum, magnam inde molestiam percepit. Videbat enim sibi munus, quo fungebatur deponendum, seque plus iam difficultatis habiturum, si cum rege Philippo transfigere animum induceret: præterquam quod etiam Antonius regnum ipsi acceptum latus non esset. Cum itaque ira incensus esset, & existimaret se cæteris gubernatoribus iniuriam facturum, si illis Setubali degentibus, ipse, qui esset Belemi, Priorum inermem tam paruo negotio Lisybonam occupare pateretur, constituit illius defensionem suscipere, idque etiam impulsu magistratus, qui rogabat, vt in urbem veniret, eamque propugnaret. Si enim illa à Priori occupata fuisset, se, qui id vetare non posset, fore extra culpam, quæ tota in illum, vt pote qui posset, & nollet Priori resistere, esset redundatura. Itaque Teglius perfunctoriè conscripsit aliquot cohortes ex rusticis, loca circumuicina incolentibus, easque Lisybonam ad Priorum ingressu prohibendum, misit. Mandauit etiam Petro Cugnæ, vt defendendæ vrbis prouinciam in se recipere: ipse tamen in eam non ingredi constituit, & conuocatis ad deliberandum nobilibus qui aderant, decretum fuit, statim obuiam Antonio Iacobum Sosam, & Franciscum Menesium mittendos esse, qui rogarent, ne Lisybonam ingredieretur, neque titulo Regis uteretur, sed solum defensoris: propterea quod in omnem euentum illud nomen esset altero ad propositum accommodatus. Licet autem hi in iter se darent, tamen complures suadebant Teglio, ne, (quantumuis hec admonitio esset rationi consentanea) hoc pacto Priori cursum fortunæ suæ interrumperet. Cum itaque animo fluctuaret, nec quidquam certi statueret, euenit, vt milites, siue rustici, qui Lisybonam versus iter faciebant, nullo accepto mandato à gubernatore, nescirent, quid agendum sibi esset: Priorumne adiuuare, an vero vrbis ingressu prohibere oportet. Emanuel enim Portugallus, qui ad regium solium cupiebat Priorum euhere, operam dederat, ne quidquam certi statueretur: & si quid forte statutum esset artibus suis efficiebat, ne ad effectum perduceretur. Petrus vero Cugna dicebat, si Teglius ipse coram nollet Priori resistere, neque se omnibus rebus Teglio inferiorem, id facere posse cumque Teglius regereret præfecti officium hoc esse, ita alter in alterum, ob suos uterque fines, onus illud reiiciebat. Appropinquabat interea, Prior Lisybonæ, sed parum absuit, quin via eo perueniendi ipse præcluderetur. nam cum prope Sacabemum (quod oppidum 6. milliaribus Lisybona distat) in agro substitisset, sermonem cum Francis. Almeda, amico suo, conferens, displosum fuit sclopetum, cuius iactu occisus fuit Almeda. Et quia nunquam auctor sciri potuit, sunt qui putent ipsum Priorum petutum fuisse. Peruenit paulo post ad urbem Priorum ex quo comitatu, & ex nobilibus nemo aderat præter Sosam & Menesium: qua de causa ingressu minime prohibitus fuit: imo omnes, qui obuiam procedebant, cum regem salutarunt. Pauci tamen aderant, partim propter pestem: partim quod metuerent, quia videbant regnum esse diuissum: hinc regem Philippum cum exercitu imminere: illinc gubernatores penè cum Philippo consentire: tertio vero loco Priorum pauperem, solum paruis consultoribus ventente, salutatum fuisse Regem à paucis, iisque plebeis. Itaque ex iudicibus, & nobilibus Priorum gratulandi ergo ferenomo & ex supremo magistratu unus tantum Syndicus accessit, reliquise abdiderant. Prior enim ad Palatium flumini vicinum profectus, possessionem illius, & armamentarii, & naualis, nemine obstante, occupauit: nouum prouisorem, nouos iudices, nouos syndicos creauit, reliquisque officiis, quæ vacabant, prospexit: & inde ad Curiam magistratus se contulit, vt more solenni Rex proclamaretur: quo cum omnes primarii conuenissent, Emanuel Fonseca Nobrega, homo confidens, in hanc sententiam locutus est: Videor mihi agnoscere in sculptam vestris omnium frontibus laetitiam, qua corda vestra perfunduntur, ob aduentum huius iucundissimi diei, quo in verba illius, vt pote regis, estis iuraturi, quem tantopere desiderastis: intelligo superuacanea fore omnia illa, quæ ad vos, vt hoc faciatis adhorandos à me ardentissimo animo dici possent, quandoquidem orationem meam voluntatis vestre promptitudo longissimo intervallo anteuertit. Scio non tantum moram etiam exiguum yobis molestam esse: verum vos dolere quoque quod alii vos præuerterunt in eo, quod libentissime fecissetis, & quod

quod vos facere aequum erat, quandoquidem primariae huius urbis exemplum, tanquam normam quandam, reliquias imitari oportet. Ceterum quantumuis vos & gestatis, & ad hanc rem promptissimi sitis: quantumuis omnia, quae a me in medium adferri possunt sint superflua: tamen & officium, & amor me stimulant, ut breuiter vobis animi mei sensa exponam. Non libet mihi instituere enumerationem laborum, quos summa cum prudentia superauit: (tempus enim me desiceret) sufficiat vobis nosse (ut & nostis) illum semper fato quodam cum superbia, & arrogantia mundi bellum gessisse. Cum enim propter peccata nostra Deus O.M. permittat, ut principes hodierno die plerunque virtutem odio, vitia amore prosequantur: ille, quod virtute & animi magnitudine praestaret semper odio, & vi iniustæ obnoxius fuit, dum iam, tamquam notus repellitur, iam iis quos præcedere debebat, postponitur: que omnia ad gloriam, quæ refulgebat, offuscandam pertinebant. Mitto offensiunculas, quæ inter Sebastianum, & illum sub initium expeditionis Africæ natæ erant, quas quidem alii satis causæ, cur una non proficiserentur, existimassent: verum ille, qui iam ad fortunæ insultus occalluissest, quamuis pro iudicii sui acumine Sebastianum ad exitium pleno cursu properare facile inteligeret, maluit tamen cum tam manifesto periculo aliorum temeritati obsecundando in Maurorum manus incidere: quam existimationem suam macula, & nuxo etiam minimo contaminare. Fuit in infeliciilio prælio captus, quod ante prospexerat: mortuus est Rex Sebastianus, nepos illius: mortui erant ante tot alii principes, omnes regni heredes: restabat solus Cardinalis Henricus, qui propter extremam senectutem, & inualetudinem non diu superuicturus esse videbatur, ita ut regnum penè successore destitueretur. Verum Rex regum (qui quantumuis nobis interdum nimium tardare videatur, omnes res æqua lance ponderat, & exequitur) singulari sua prouidentia effectit, ut interim dum Rex Henricus Imperio potitur spatio paucorum illorum dierum, qui ipsi vita ad cursum perficiendum supererant, non sine miraculo è Maurorum manibus euaderet ille, quem huius regni clavis moderando destinauerat. Dico non sine miraculo: quia videtur fieri non potuisse, ut vlla humana prudenter quo factum fuit, modo, liberaretur, nam (ut positum est in more apud infideles) cum ille esset princeps, verisimile est, eum regi, & principi traditum fuisse, & mancipatum custodie perpetuæ, aut saltē tam arctæ, ut nulla esset euadendi via, nisi ytri loco ciuitates, & propugnacula cederentur, vel imensa pecunia vis solueretur: nihilominus tamen (considerate, quæso, num hæc res miraculo careat) patilo post nullo placido pretio persoluto, euasit. Venit deinde in hoc regnum, ubi fortuna nondum exaturata, mille nouaincommoda ipso obiecit: quæ tamen omnia virtute sua profligata superauit. Enobis illum: & licet iam multo magis, quam vñquam, ab hostib[us] esse circumdatu[m] videatur: tamen & ille fretus est virtute vestra, & ego illius prudenter, quam omnia impedimenta victuram esse confido. Agite ipsi gratias, quod regni sceptrum capessere non dubitet, cum tamen tot æmularum inimicitias sibi suscipienda esse videat: quam quidem ad rem non tam dominandi libido, quam amor vestri eum inuitat. Promittit enim se non regem, sed patrem, & fratrem omnium fore. Quem, quæso, putatis esse illum, cui iam nos imperium deferimus? Est vera propago, legitima proles, vñica planta, quæ ex regibus nostris superest. Hic est nepos regis Emanuelis illustris memorie, natus ex illius filio Ludouico: qui duo duæ maximæ omnium, & firmissimæ Lusitanæ columnæ fuerunt: ad illum iure horum regnorum hereditas pertinet: Et etiam si non pertineret, (quod esse non potest) tamen omnes incolas, reliquis repudiatis, ad huius vniuersitatem fidem & tutam configere oportebat. Hæc enim sola libertatis in tutto collocandæ via est: cæteræ omnes ad certissimum tyrannidis iugum ducunt. Finita hac oratione, vniuersi cum ingenti aplausu Antonium regem salutarunt, & tradito illi vexillo ciuitatis Emanuel Fonseca de fenestra magna voce clamauit: Viuat, viuat, Antonius, rex Lusitanæ: quæ verba cum magna alacritate à plebecula ad probata fuerunt. His omnibus in acta publica relatæ, reversus est Prior in Palatium, ubi patilo post præstito solito iuramento de conseruandis privilegiis, & immunitatib[us]. Regni & aliis, quæ a regibus superioribus concessa fuerant, dedit litteras ad reliquias regni ciuitates & oppida, iubens, ut mittarent, qui sibi fidelitas iuramentum prætarent. Duci Bragancæ & Marchioni Villæ regalis amplissima quæque pollicitus est: ceteros proceres rogauit, ut Lisybonam de rebus ad regni utilitatem spectantibus vna secum consultaturi venirent. Ceterum Dux, quantumuis etiam regni procuratores eum ad transfigendum cum Antonio hortarentur, noluit transigere: neque Marchio etiam venit; & pauci fuerunt, qui eum pro rege agnoscerent. Porro cum Teglius sine sua opera Antonium iam ad regiam dignitatem euestum videret, finxit se Bellemo Lisybonam manum illius deosculatum venturum! & communicato cum Iacobbo Lo-

pezio Squera, praefecto trium triremium Lusitanicarum consilio, vnam ex illis una cura
 Episcopo Leiriensi, Antonio de Castro, domino Cascaisi, Martino Gonzalesio de Ca-
 mera, Emanuele Telesio Barreto, Francisco Menesio, Ludoico Cæsare prouisore
 natalis, & quibusdam aliis concordit, assumptisque 40. aut 50. millibus aureorum (quos
 paulo ante ex officina monetaria Lisybonensi afferendos curauerat, cum iactura lac. Bar-
 di mercatoris Florentini, cuius erant) cum vulgo existimaretur cursum ad urbem dire-
 cturus, subito proram versus Setubalum, ubi erant reliqui gubernatores, conuerti iussit:
 reliquæ vero duæ triremes, praefectorū iussis spretis, & deserta prima, Lisybonā petierunt.
 Teglius autem cum ad ostium portus Setubalensis peruenisset, milites præsidarii, qui
 erant in portus propugnaculo, triremim appellere non sinebant, sed eam ictibus tormento-
 rum repellebant. Itaque Teglius in loco paulo remotiori triremi appulsa in littus egressus,
 pedes ad reliquos gubernatores contendit: à quibus ipsius excusationes tantum ab-
 est, ut acciperentur, vt etiam illum pro socio non agnoscerent, & tum in confessibus tum
 in sermone eum, tanquam nobilem priuatum, tractarent, & non ut gubernatorem. ita
 nimis punientes ea, quæ Teglius partim Belemi, partim Antonium, quo minus Lisy-
 bonam ingredere non prohibendo, admiserat. Et hac vna in re gubernatores auto-
 ritate sua, & iure vni sunt, in reliquis omnibus timiditatem, & consilii inopiam aperte pro-
 debant. Prior cum videret horum nonnullos, quos sibi fauere putabat, fugere, pecu-
 niā asportare, gubernatoribus aduersariis suis, se adiungere, Setubalum muniri, ma-
 gis magisque intelligere incipiebat, illis bene cum Rege Hispaniæ conuenire, & statu-
 tum esse eo in loco commorari, donec Regis triremes Italicæ, quas iam in portum S. Ma-
 riaæ peruenisse rumor erat, in illo littore comparent, quas deinde in portum Setubalen-
 sem reciperent: quod si fieret, magnum inde rebus suis periculum imminere animaduer-
 tebat. Si enim copiæ Hispaniæ illud oppidum occuparent, fore, ut Lisybona pene ex e-
 mnibus partibus circumcidetur. Itaq; coniectis in carcere nonnullis, quos suscep-
 tos habebat, ac pecunia à mercatoribus mutuo accepta, constituit dare operam, ut quam pri-
 mum siue per deditio[n]em, siue vi oppidum illud in potestatem redigefet: & vt propera-
 ret, mouebant ipsum actiones Tristani Vazii Vegæ, praefecti arcis S. Iuliani ad ostium Ta-
 gi sitæ: cui cum ille scripisset, respondit, se Priori arcis possessionem tradere nō posse, nec
 etiam ipsius auspiciis illam custodire. Præstitisse enim se iuramentum de arce nemini tra-
 denda, nisi iis, à quibus illam acceperat: hos autem esse gubernatores. Itaque Antonius
 hacten in aliud tempus dilata, cum tumultuarie, & vitusticos prope Lisybonam incoletes,
 opifices, mancipia, aliamque turbam collectitam in unum locum cōgregatam (qui tamen
 omnes ad numerum 1500. non adscendebant) flumen transire iussit. Antequam vero ipso
 transiret, misit Setubalum Franciscum Portugallum Comitem Vimiosium, qui cum gu-
 bernatoribus transiit, illosq; ad obedientiam ipsi præstandam inuitaret: quos etiam per
 literas hortatus est, ne scientes prudentes se perditum irent, neve existimationi suæ notam
 inurerent, regnum sibi indigenæ ademptum ad exterum transferēdo: rogabat, ut ad se ve-
 nirent. Esse enim se paratum ipsis ingenue omnium delictorum veniam concedere. Ve-
 rum non fidebant his litteris, nec verbis Comitis gubernatores, vt pote qui Regi Philippo
 essent obstricti, & quorum nonnulli apud Regem Henricum gratiosi fuissent & cōscii eō-
 rum decretorum, quæ contra Prioren erant promulgata. Itaque re cum ministris His-
 panicis communicata, constituerunt se defendere, donec classis Regis veniret, quæ in horas
 expectabatur. Verum spes eos fecellit: quia venti semper ita contrarii fuerunt, vt triremes
 nauigare non possent. Quod cum videret Dux Braganciæ, existimans sibi non diutius ibi
 commorandum, discessit. Cæterum Comes Vimiosius cupidus illos eo ex loco eiicien-
 di, concitata ad seditionem plebe, & adiuuantibus ipsis militib[us] prætorianis, arma cepit,
 & portas occupauit: complures etiam armati in hospitium gubernatorum irruentes, mor-
 tem ipsis multis, iisdemque contumeliosissimis verbis minabantur. Quare consternati
 non tantum gubernatores, sed etiam ministri Hispanicæ, cæterique Philippo addicti nobi-
 les, partim per fenestras, partim per ianuas, furtim, alii mari, alii terra aufugerunt, excepto
 Archiepiscopo Lisybonensi, & Io. Teglio: quoru[m] alter dignitate sua, alter pristinis in Prio-
 rem meritis, & cognitorum auxilio confusus remansit: legati vero postero die in Castel-
 lam reuersi sunt. Fuit hoc spectaculum sane perquam miserabile. Etsi enim gubernato-
 res, tum propter dissensiones, & dubitationes suas, tum propter priuatæ utilitatis studium
 pœnam merebantur: tamen erat res commiseratione digna, videre venerabiles illos senes,
 qui duabus horis ante regia au[er]itate armati erant, fune se de fenestrâ demittentes, fu-
 gere furorem iuuenis effrenis, qui contra illos plebeis, & proprios custodes concitauerat.
 Nobiles, qui domo & rebus omnibus relictis, fuga sibi consuluerunt, sunt Ferdinandus

Norogna,

Norogna, Petrus Menesius, Eduardus Castelblancus, Iacobus Lopezius Siqueira, Antonius Castelblancus, Ludoicus Cæsar, & quidam alii. Antonius simulac de horum discessu certior factus est, statim flumine trajecto, eo contendit, ubi sub umbella more gentis cum ingenti latitia exceptus fuit: cumque de munitione, & custodia illius loci ea, quæ ad rem pertinere videbantur, constituisse, reuersus est Lisybonam, dissidentibus nonnullis, qui copias in illum locum cogendas esse dicebant, ut eo facilius hosti resisti posset, nec Tagum denuo transire necesse esset. Sed Antonius hoc consilium secutus non est, dicens se brevi eo redditum: Multi autem existimabant, eum sibi metuere, nec se ultra flumen tum fore arbitrari. Cascaisium, & arx S. Iuliani nondum imperium Antonii agnoscebant: verum cum audiretur, illum Setubalum ingressum, & gubernatores fugere, vxor Antonii de Castro Cascaisio discessit: unde statim arx deditio fecit: Et praefectus arcis S. Iuliani, cui Antonius per literas quater mille ducatorum redditus annuos promiserat, respondit, quandoquidem gubernatores regnum deseruerissent, & ille Rex proclamatus esset, se arcem ipsius nomine custoditurum. Qua de causa retrocessit Sebastianus Britus, qui supremi praefecti Lisybonensis munere loco Petri Cugnæ, fungebatur, & ab Antonio cum manu collectitia ad obsidendum arcem Sancti Iuliani mittebatur: ita ut omnia loca paulo maioris momenti, & Lisybonæ circumviciina, in potestatem Antonii concederent: & horum exemplum pedetentim omnes ciuitates & oppida in illis partibus sita, secuta sunt, excepta ciuitate Portu, quæ deditio adhuc recusabat. Dux Braganciæ, qui tumultum Setubalem præuiderauit, inde paulo ante gubernatorum fugam in oppidum suum Portellum, non procul à Castellæ finibus situm, se receperat. Quotiam autem videbat, vi rem geri, & se ab exercitu imparatum existimauit tempus esse, se Regi Philippo adiungendi. Itaque misit nobilem quendam ad Philippum, qui illi indicaret, dominum suum semper in iure Catharinæ vxoris sua persequendo molestiam adhibuisse, nec unquam contra publicam tranquillitatem, vel contra legitimum iudiciorum ordinem, vel contra æquitatem quidquam tentasse. Cur vero non citius cum Philippo transegisset, in causa fuisse, partim quod actionem suam satis firmis fundamentis inniti intelligeret, partim quod illi id non licuisset per populum, qui sine dubio se opposuisset. Verum ducem iam omnino constituisse, si sibi à Rege conditiones & que proponerentur, illi ius, & actionem uxoris Catharinæ omnem cedere, & ubi hac de re inter illos conuenisset, legatos hoc negotium publice tracturos mittere. Innuebat ducem, qui tertiam regni partem ditionib. suis occuparet, magno vel impedimento, vel adiumento Regi esse posse. Dicebat procuratores regni pollicitos esse se acturos cum Antonio, ut deposito Regis nomine, & iunctis cum duce viribus, regnum defenderet. Post bellum autem confectum facile inter illos transfigi posse. Antonium etiam amplissima quæque per nuntios Ducis promisisse: Duce tamen conditio-nes ab Antonio oblatas non accepisse, quod sibi cum æquitate pugnare viderentur. Rogare vero, ne Rex sua ditioni ab exercitu damnum inferri pateretur. Erant hæc omnia vera, sed Philippini dicebant, etiamsi Dux non esset homo quietis, & religionis adeo amans ut reuera erat: tamen non esse, quod Rex eius potentiam metueret. Habere quidem illum magnum numerum subditorum, sed non omnes ipsi esse dicto audientes, nobiles illi- us imperium magis, quam reliquorum omnium, dignari: denique quosdam cognatos maiori ipsi damno, quam usui esse propter æmulationes, quas inter se exercebant. Fidebat Dux satis iuri, quod sibi habere videbatur: sed verebatur ne oppimeretur a vicino exercitu Regis, quem nullo modo sententiam iudicialem expectaturum iudicabat. Hic metus illum impulerat, ut ad omnes penè potentiores orbis Christiani principes scriberet, & exposito iuris, & actionis sua fundamento, auxilium ab illis peteret. Romain etiam ad Cardinales quosdam eodem argumento scriperat. In Galliam miserat aliquot exempla Consilii, quod conscribi curauerat, quæ inde in Angliam, & alia loca spargerentur: institit diligentissime apud duas illas Reginas, ut, sibi pecuniam: & commeatum, arma & ductores militum subministrarent: sed utrobique, animaduersa illius imbecillitate, quantum vis ostenderet se ad communem defensionem suas cum gubernatorum viribus coniuncturum, nihil obtinuit, nisi verba, aulico artificio condita. Rumor etiam erat, illum non solum haec tanto cum studio petuisse a Regis æmulis, sed etiam ab apertis illius hostibus, & perduellibus, quasi cum principe Aurora quoque, & cum Duce Alanconio ipsi aliquid negotii fuisse. Haec res ipsi maiori detimento, quam emolumento fuerunt, ut solet evenire iis, qui, propriis viribus destituti, cum principibus potentibus contendere non dubitant, freti auxilio, quod sibi pollicentur a potentiorum principum æmulis, qui tamē aper-tum bellum raro solent indicere, nisi socium viribus pollere animaduertant. Hinc factum

fuit, cum aliquot illius litteræ à ministris Hispanicis interceptæ, & nonnullæ etiam, inprimis vero illæ, quas Romam scripsit, ab iisdem, ad quos datæ fuerant, ad regem missæ fuissent, ut ad petitionem Ducis, quam supra audiuiimus, Rex prolixæ, & caute responderet: primum, se non mediocriter lœtatum fuisse, cum inteligeret Ducē mature se è tumultu Setubalensi eripuisse. Veritum enim se fuisse, ne, quod facile erat, eo in loco in periculum, & ignominiam aliquam incurreret. Agnoscere se Ducem vere dicere, se in persequendo vxoris Catharinæ iure modestiæ rationem habuisse. Veruntamen quia hucusque Dux transactionem recusasset, inde præsentia incommoda omnia nata fuisse: quæ quidem mallet ipsos aliquanto ante præuidisse, quam iam reipsa experiri tanta cum perturbatione, & existimationis iactura: seque ex his eorum in commodis magnum mero-
rem percipere propter cognitionem, & tuam erga Catharinam benevolentiam. Gratias etiam se agere, quod paratus esset ius suum cedere: veruntamen se nolle illum & vxorem celare, nullam esse causam, cur laboraret, in nouis rationibus, & iuribus adiungendis ad ea, quæ sibi à Deo Optimo Maximo concessa, & toti mūdo nota essent. Se duabus de causis hactenus expetiisse, ut Dux, & vxor acciperent conditiones, quas ipsis ad compensandum ius, quod prætendebant, tam liberaliter obtulerat. Priorem esse, quia sperasset se hoc pacto euitaturum necessitatem bellum regno, & propriis subditis inferendi: quæ res valde illum sollicitum haberet. Verum vtilitatem, quæ ex transactione promanare poterat, amissa messe propter morā ab illis interpositā quandoquidem iam exercitus fines regni ingrederetur. Posteriorem esse, quia cuperet augere, & ad altiora euehere familiam.
 Ducis, beneficiis ornare liberos illius, auertere ab illo periculum deuastationis, atque adeo iacturæ suæ ditionis: cui tamen rei adhuc remedium aliquod inueniri posset. Se enim adeo studiosum, & amantem esse Ducis, ut hæc benevolentia sat sibi stimuli esset, ad illum quois & beneficio & honore adficiendum. Dicebat se non mediocriter mirari, quod sua sponte confiterentur, se Antonio aures adhuc præbtere, & tractare cum perduellionis & execrandi delicti reo. Monere se illos amanter, vt in posterum abstineant ab huiusmodi colloquiis, & communicationibus, vtpote contrariis fidei, & officio, quod regi deberent, & indignis auctoritate, & existimatione illorum. Innuebat etiam se non minus mirari, quod sibi à procuratoribus regni persuaderi paterentur, fore, vt ipsorum intercessione Antonius regis titulum deponat, perinde ac si hoc delictum pœnitentiam admitteret: cum tamen cogitare illos oporteret, has esse artes, & fraudes consuetas perduellium, ad illos in posterum non minus, quam antè factum fuisse, decipiendos tendentes: Et illam, quam procuratores appellarent, vñionem, defensionis causa in tam, nihil esse nisi conspirationem, & coniurationem meram, ad ducem eiusdem cum Antonio criminis reatu implicandum, tendentem: à quo tamen incommode Deus Opt. Max. illum liberasset. Postremo dicebat se semper libentissime auditurum omnia ea, quæ sibi nomine ducis proponerentur, & promptissime concessurum, quæ ad ipsum ornandum, & fouendum pertinere, & æquitati consentanea esse viderentur. Accepto hoc responso, Dux misit aliquot nobiles, qui cum Rege de retota transigerent; & cum iis, nomine Ducis intolerabiles plane conditions proponentibus, aliquandiu actum fuit. Verum cum Rex, antequam vltterius procederetur, à Duce sibi subiectionis, & fidelitatis iuramentum præstari vellet, dilatum fuit negotium, idque non sine offensione Ducis qui videret non tantum se frustrari spe, quam de iure suo conceperat: sed etiam nondum satis sibi cum rege conuenire: immo regem paulatim suam ditionem occupare. Iam enim Villauzofam, præcipuam suę iurisdictionis & magni momenti ciuitatem, atque adeo aulæ suę sedem, amiserat, quantumuis illi diligenter de præsidio, aliisque rebus necessariis prospexit. Occupatus autem fuit hic locus paulo post deditiōne Eluarum, idque opera cuiusdam Castellani, quem Dux, siue quod illi fideret, siue per negligentiam inter ceteros in arce reliquerat. Intercedebat huic notitia cum Cisnero, militum ductore, qui erat in castris Albani: atque ita promiserat eidem Cisnero se noctu ipsi vnam ex arcis portis aperturum, nimirum superiore, per quam infosilam descenditur, vt milites regios clam introducere posset. Et ita reipsa euenerat. Cum enim nox hui cœti destinata venisset, Albanus iussit Sancium Aulam copias, quæ Elias missæ fuerant, ad illam arcem occupandam ducere. Itaque equites, sclopetaiis in clunes equorum receptis, ea nocte tantum spatii emensis sunt, vt ante lucem Villauzofam peruenirent. Cum autem ad portam, de qua aperienda conuenerat, properassent, animaduerterunt se per illam, quantumuis patefactam, intrare non posse, quod ea altitudine à solo distaret, vt scalæ, quam secū tulerant, illuc non pertingeret. Deturbati itaque de spe omni, cum & diē instare viderent, & ne res detegeretur, metuerent, parum abfuit,

abfuit, quin, re infecta, in castra reuerterentur. Verum (vt cursum fortunæ sepius cætera omnia subsequuntur) forte fortuna Castellani in fossa aliam scalam inuenierunt: quæ cum priori colligata ad ostium pertingebat. Itaque milites per eam conscedentes in arcem ingressi sunt, nemine ex præsidiariis vel audiente, vel vidente: qui nullis vigiliis, nullis excubiis dispositis, in tanta castrorum hostilium, decem milliaribus inde distantium, vicinitate in leatis suis stetebant. Itaque hoc pacto Dux Braganciæ, optimam, munitissimam & instruētissimam suarum arcium amisit. Iam tum credebatur Regem ipsum expeditio-
ni non interfuturum. Etsi enim multi adhuc contendebant fore, vt ipse cum exercitu proficeretur, & exaggerarent rationes supra adductas: tamen qui contrarium sentiebant, prioribus suis argumentis addebat etiam hoc, quod in omnibus locis, per quæ Lisybonam usque iter faciendum erat, contagio vehementissime graffaretur, quantumuis aer non videretur esse corruptus. Non esse vero rationi consentaneum coniici in tantum periculum vitam principis, qui esset columna & Ecclesiæ Rom. & tot regnorum. Ad ratios autem quæ Regem ad proficisci endum inuitarent, responderi posse; eas esse compara-
tas, vt omnes res humanas quæ habent geminam ansam: quæ, si illas per hanc appre-
hensas ponderes, videntur graues: sive per illam, leues. Expeditionem quidem esse maxi-
mi momenti, si perpendatur conditio regni Lusitanæ, & rerum ab eo dependentium:
Verum, si vitam tanti regis, vitæ Antonii perduellis, & ne quidem tyranni nomine digni: Ducas Albani, & tot aliorum procerum Italorum, & Hispanorum virtuti, & peritis
militari Comitem Vimiosum, iuuenem inexpertum cum suis complicibus, & tam fortibus tot nationum militibus, turbam è pagis Lusitanæ promiscue collectam & mancipia
Æthiopica opponi, consuleretur, nullo negotio animaduerti posse, quam non deceat Re-
gem huic expeditioni interesse. Idem respondebant ad spem, quæ de prospero successu
conciebatur. Etsi enim consideranti hostes tales esse, quales supra fuerunt descripti, res
expedita videretur: tamen si ex altera parte etiam incommoda, quæ adducta fuere, expen-
derentur, trutinam in neutram partem inclinare, sed pondus esse æquale: præsertim si in
memoriam reuocarentur exempla Ioannis I. regis Castellæ & Alfonsi V. Regis Lusitanæ:
quorum uterque, cum diuersis temporibus alter in alterius regnum cum exercitu ingres-
sus esset, fatus fugatusque fuit. Quod de beneficiis, & voluptate, quam ex Regis præsen-
tia Lusitani percepturi videbantur, & è contrario de Albani asperitate diceretur, non esse
de nichilo. Veruntamen etiam hac in re facile Lusitanis regem satisfacturum, si Eluas, aut
in aliud locum in finibus siuum se conferret. Hæc opinio cum contraria melior, &
firmioribus fundamentis nisi videretur, non tantum eam Rex secutus est, sed tum illa
ita etiam multorum animos commouit, vt extra limites euagarentur. Fit enim plerunque,
vt dum nimis solite studemus omnia in tuto collocare, paulatim in metum aliquem pro-
labamur. Itaque nimis hic timeri cœptum est, ita quidem, vt rex non satis tutus Badagio-
zii esse, & rectius facturus esse diceretur, si Siuiliam sub prætextu maturandæ classis, se con-
ferret, præsertim quia iam copias pedestres Lusitanæ immisisset. Postquam Albanus ex
eo loco discessisset, dicebat regem quibusvis Lusitanorū insultibus obnoxium fore, quib.
facile futurum esset, usque ad moenia eius loci excurrere: & Antonium, si vellet uti hac
occasione, exercitum regis ab instituto itinere dimouendi, tantas copias posse Badagio-
zium versus adducere, vt Rex non sine dedecore retrocedere, & exercitum, quantumuis
iam Lisybonam circumsedisset, reuocare cogeretur. Verum fama est regem noluisse hac
de te verba facientes audire, & illis, qui hoc suadebant, confirmasse, se nullare, nulloque
modo, ne quidem si sua ipsius vita periclitaretur, adduci posse, vt vellatum pedem retro-
cederet: imo sibi statutum esse commorari in loco aliquo in finibus Lusitanæ sito, qui
commodissimus esse videretur: Et in hunc finem aliquot milites, prætoriæ cohortis loco
sibi futuros, retinuit. Albanus qui interea copias omnes prope Santilianam coegerat, iuf-
fus regis 27. die Iunii, Caya fluuiolo, Lusitanos à Castellanis diuidente, traecto, in Lusita-
niam ingressus est; ducens secum magnam copiam commeatus alienorumque impedimen-
torum: ita vt haberet ultra 6. millia carrorum, vna cum vigintiquinque tormentis crassio-
bus. Præterit prope muros Eluarum, vbi nihil erat, quod agendum superesset, quia
vrbis iam in Regis potestatem concesserat. Tribus castris peruenit Stremum, iumentum-
que regis nomine exegit ab incolis illorum locorum, quæ vel sola exercitus umbra per-
terrefaciebat.

Verum cum ante omnia saluti Regis consultū cuperet, confecto bidui itinere misit Pe-
trum Manricum Padillam, hominem ex primaria nobilitate, & rei bellicæ peritum, cum duab.
alis cataphractorum, & Petrum Ayalam, tribunum militum, & veteranum cum legione
Hispanorum, qui ab Eluensibus sponte recepti fuerunt, vt impediarent, ne quid turbarum

in illis partibus excitaretur. Stremo præfector erat Ioannes Bazeuedus, Amiralius regni, iuuenis audax: qui se ad defensionem parauit, ita ut exercitus diutius ibi, quam in aliis locis, hærere cogeretur. Hic, gubernatoribus adhuc Almerini degentibus, opera Martini Gonzalesii de Camera, cognati sui, huius loci præfecturam obtinuerat: cumq; Antonius auctoritate regia ad ipsum scripsisset, noluerat illius imperio se submittere, quod negaret, se ullum superiorem agnoscere præter gubernatores, quibus iuramentum præstisisset. Iam etiam cum Albanus ipsi per Petrum Lunam, præfectum equitum, litteras Regis misisset, petens, ut iuramentum fidelitatis præstaret, recusabat, adductis iisdem rationibus, quas ante Antonio significauerat. Conceperat ille maiorem spem de oppido defendendo, quam pro munitionis instituta conditione: idque acceptum erat ferendum diligentiae Iacobi Menesii: qui cum Eluas munire conatus esset, & nimis magna impedimenta sibi obici vidisset, Stremum profectus, eo in loco hostis aduentum expectare, constituerat, & ciues auxiliorum promissione ita ad arma capienda inflammauerat, ut omnes cum Ammiralio belli fortunam experiri paratiissimi essent. Cæterum cum Christophorus Morus, tum temporis Setubalo Badagiozium profecturus, illac transiret, ingressus in oppidum persuasit Landinis, ciuibus primariis, ut Philippum pro Rege agnosceret: cumq; his facile esset vulgus in eam, quam vellent, partem impellere, paruo negotio ab eo impetratum fuit, ut in Regis verba iuraret. Amiralius itaq; solus, cum paucis amicis & familiaribus in arce remansit: Et quamuis omnes vehementer in eo, ut Regis imperium agnosceret, persuadendo laborarent, tamen nihil potuit ab illo obtineri, quod negaret sibi constare, an Rex verus Regni haeres esset. Nec ad rem fecit, quod Prior Ferdinandus de Toledo, Albani filius, interueniens, & Amiralium non multum iudicio valere subdotans, ipsi nomine patris offerret syngrapham, qua se ad oppidum reddendum obstricturus esset, si probaretur regnum iure ad Philippum non spectare: nec profuit etiam quidquam quod ipsi oculos poneatur, fieri non posse, ut arcem contra impetum hostium defenderet. Respondebat enim magna cum pertinacia, se loco, extremitate quibusque tentatis, demum cessurum, aut moriturum, quod alia ratione se famam, & existimationem sartam tectam conseruare non posse persuasum haberet. Sed non diu in proposito perseuerauit. Cum enim ex arce cerneret interea Albanum tormenta disponenda curasse, ciues, qui suam operam promiserant, sibi aduersari, multos milites Hispanos viritim in oppidum irrepisse, perculsus, constituit discedere, & deserere arcem, de qua defendenda desperabat. Porro egressus ex arce ab Hispanis captus fuit, & deductus ad Albanum: qui quamuis aliquandiu dubitaret, utrum ad terrorem reliquis hoc exemplo excutiendum capitali supplicio in illum animaduertendum esset, tamen tandem ipsi pepercit, captiuumque misit Villauizosam una cum litteris ad Regem, quibus ostendebat se illi, tanquam iuueni inexperto, mortis gratiam fecisse. Inde, præstito à magistratu, & ciuibus iuramento, adhibito ritu solemnni, exercitus iter facere cœpit versus Mōrem maiorem via Arraiolosensi, relicta ad sinistram Ebora, ciuitate nobili, & tum temporis cum vehementissima peste conflictante. Verum ut tamen & ipsa in Regis potestatem redigeretur, misit Albanus eo ad possessionem occupandam Henricum Guzmanum cum solis 20. equitibus, partim quod illam desolatam, & ciuibus exhaustam esse sciret, partim etiam quod intelligeret, præfectum Iacobum de Castro, & primarios, qui ad vitandam contagione in hortos vrbi subiectos secesserat, in Regis verba iurare paratos esse. Cum itaque præfector, & magistratus ad miliare & amplius ab urbe in porticum templi Virginis Spinarum conuenissent, à Constantino Brito scriba publico, instrumentum confectum fuit, in quo continebatur, ciues Eborenses se imperio R. M. subiecisse: cui etiam ab omnibus fuit subscriptum. Inter ea Albanus quartis castris Montem maiorem, (qui nouus vocatur) peruenérat, vbi nemine ad defensionem se parante, quantumuis paulo ante Comes Vimiosius ibi fuisset, locum in potestate redegit. Quatuor aliis castris peruenit Setubalum, postquam omnem, quam transierat, regionem, ab illis incommodis, quæ bellum comitantur, immunem cōseruasset, neque enim vel occidit, & expilavit incolas, vel oppida, & vicos deuastauit: imo magno studio cavit, ne segetes immaturæ conculcarentur. Non videbatur Iacobus Menesius respondisse hominum expectationi, in regione illa defendenda, nec etiam feruori, cum quo in se illam prouinciam suscepereat, spreta, quam obtainere poterat, dignitate Proregis Indiæ, quod est omnium in hoc regno munerum amplissimum. Cum enim illi primum à gubernatoribus, & deinde à Priore defensio illius ditionis commissa fuisset, non tantum hosti non resistebat, sed etiam retrocedens loco sibi cauebat. Causabatur ille in opiam rerum ad defensionem pertinentium: dicebatque se deceptum fuisse à gubernatoribus, qui nec arma, nec reliqua ad defensionem necessaria subministrassent: se nullis armis, nisi verbis, instructum à plebe

plebe tisū exceptum, & retrocedere coactum fuisse. Sed quidquid sit, vniuersa transstan-
 gana regio, quæ totius regni optima est, sola ab armis & defensoribus imparata, & hosti
 p̄dæ relicta fuerat. Antonius, qui Setubalo Lisybonam venerat, cum magnō plausu
 exceptus fuit à ciuibus, quod tum primum ut Rex vrbem ingredetur: quæ quantum-
 us propter pestem, & propter nobilium dissidia ciuibus exhausta esset, tamen non de-
 fuerunt, qui arcus triumphales, ludos, & alia publicæ lætitiae monumenta instituerent. In-
 ter cetera, obseruatu digna fuit caterua muliercularum, propria in foro excentium: quæ
 instar militum armatæ, & vexillum sequentes per vrbem incedebant. Dux, loco bipen-
 nis, batillo instructa erat: nimirum, ut refricaret memoriam prælii prisci, ad Algarot-
 tam, in quo Lusitani victoriam obtinuerunt, & etiamnum hodie gloriantur coniugem cu-
 iusdam pistoris batillo septem Hispanos interemisse. Gubernatores, qui Setubalo fuge-
 rant, profecti ad arcem, cui Ambrosius Aguiarius præcerat, clam nauiculam quandam
 concenderunt tanto quidem cum pauore, ut cum nullib[us] in Lusitania titos se fore suspi-
 carentur, in portum Aijamontanum, qui ad Regem Philippum spectat, & in finibus Lu-
 sitaniz situs est, nauigauerint. Ibi cum se non nihil collegissent, reuersi in Lusitaniam in-
 trarunt in oppidum Castrum Marinum, animo perturbato: vbi promulgarunt decre-
 tum, in quo actiones Antonii à tempore Henrici usque in illum diem recensebant: sen-
 tentias ab Henrico contra illum pronuntiatas confirmabant: appellabant illum rebel-
 lem, & publicæ pacis perturbatorem: declarabant (idque ut dicebant, ex Henrico men-
 te) Philippum esse verum Regem: & se, causa cognita, rem ita habere deprehendisse: In-
 iungebant citiatibus, oppidis, proceribus, ministris iustitiæ, ut Philippo obedirent, seq[ue]nt
 omniem suā potestatē in illum transferre profitebantur. Quantumuis autē iam res vi po-
 tius, quam iure geri cœpisset; nec regi hoc decreto opus esse videretur: tamen fructu non
 caruit, partim quia plebs hac ratione de Philippi cause bonitate dubitare desit, partim e-
 tiam quia multa oppida, hoc decreto mota deditio[n]em, tum in regno Algarbi, tum in aliis
 regni prouinciis fecerunt. Verum parui siebat hoc decretum ab Antonio, qui se ad de-
 fensionem in altera Tagi ripa parabat. Ceterum copiæ illius ex meris Lusitanis & turba
 collectitia constabant. Vnde siebat, ut nullas copias, formam aliquam exercitus repræ-
 sentantes ad manum haberet, nisi necessitate urgente. Agricolis enim & plebeis, qui
 non accipiebant stipendia, non erat integrum agricultura & officinis desertis, sub pelli-
 bus vivere. Itaque Antonius cupiebat conscribere aliquot milites exteriores: cumque vi-
 deret Franciscum Barretum, qui candem ob causam in Franciam prefectus erat, redditum
 differre, Petro Doræ, Gallorum in Lusitania Consuli, negotium dedit, in Gallia duo mil-
 lia militum conducendi, eamque ad rem pecunia hominem instruxit, Imperatorem exer-
 citus nominauit Iacobum Menesium: Georgio Menesio classem commisit. Non latebat
 Antonium exercitus Hispanici progressus: sed tantum fiduciæ in populo, & fluminis ab
 hoste traiciendi difficultate collocabat, vt sibi satis ad defensionem virium habere vide-
 retur. Cœpit autem dubitare (quippe quod illi res hostium non nimis exploratae essent)
 hoc tempore, quo Albanus paruis itineribus Setubalam petebat, ne se Scrubalam con-
 tendere fingen's, iter deinde Sanctarenam versus institueret, atque adeo eum iam in hoc es-
 se nonnulli affirmabant, nimirum ut flumen eo commodius in loco illo, vbi angustum est,
 traiceret, & deinde terrestri itinere Lisybonam, oppidis minutioribus spretis, recta con-
 tenderet. Antonius itaque, qui maxima ex parte spem suam in fluminis transitu impedi-
 endo collocabat, hoc rumore perculsus curauit Sanctarenam armis, & præsidio muniri.
 Veruntamen cum paulo post intellexisset, Albanum Setubalo appropinquasse, & Alca-
 sarium, oppidum vicinum, occupasse, milites, quos Sanctarenam miserat, reuocatos, vna
 cum aliis quos vi stipendia merere cogebat, Setubalam ablegauit, & nobiles tum viritim,
 tum generatim, ut eodem proficerentur, impulit, idque pœnis, precibus, præmissionibus
 immunitatum, & priuilegiorum. Nihilominus nemo erat, qui libens eo proficeretur, &
 si qui vi cogerentur, vehementer conquerebantur: nobiles erant pauci, iijq[ue]; anfis fracti;
 plebs que minima quaç[ue] occasione in vtramvis partem impellitur, erat pigræ, ac lenta, quod
 sibi persuasisset impium esse pugnare cum Christianis: ita ut alii auferrent, alii se abscon-
 derent, alii quirirentur. Ministri regii, qui homines noui erant, ingenio pratio, & im-
 perandi imperiti, quod viderent frenū sibi laxatum, & sibi omnia licere, pro libitu miseros
 opprimebant, & cū incredibili inclemencia omnes promiscue velle nolle fit hosti obuiam
 proficisci, cōpellebant. Fuerunt eo tempore in hac vrbē impune cōmissa multa flagitia, in-
 sulitus & latrocinia: nā ad pecuniā negotiatorib[us]. extorquendā illīco in vincula coniiciebāt
 eos, qui nō statim numerabāt q[uo]d petebatur: & si qui forte negotiorū suorū causa extra vrbē
 equites expatiarentur, confessim dicebant illos in Hispaniam aufugere: & sub huius calci-

miniz p̄r extu ip̄sis, & bonis illorum manus injiciebant: vñ illi, qui laudasset copias regis, Hispaniz, quia vel lapidibus obruebatur, vel careeri mancipabatur, vel ingenti pecunie summa mulctabatur: obuio cuiq; vi arma, & equos eripiebant: si quis esset imbecillior, aut cum nouis ministris amicitiam non coleret, ille non erat admodum tutus. Male agebatur, cum iis, quibus rationes conferenda erant cum ministris aulicis. Cogebantur enim solvere, quod debebant, nulla admissa compensatione eorum, quæ ipsi debebantur. Et tum ob hæc causam, tum quia se quietis amantes esse ostenderant, in carcere cōpacti fuere nōnulli homines locupletes, & in primis honesti. Edicta barbara, & mādata, quæ de suspendēdis solutionibus, & redditib. promulgabantur, & quibus vñusquisq; in urbem redire, & ad defensionem se accingere iubebatur, vi apertis nisi parerent, & expilatis z̄dibus: hæc, inquam, erant infinita: ad summam, omnia insignem in clementiam, & aperitatem redolebant: omnia administrabantur ab hominibus, qui partim ignorantia, partim malitia dūti de industria mandata, quæ obseruari non poterant, promulgabant, vt deinde occasionem expildi haberent. Cruces, siue insignia ordinum equestrium, & in primis ordinis equitum Christi, quæ hactenus in pretio fuerant, tum temporis hominib. indignis, & obscuro loco natis propter varias variorum intercessiones collata fuerunt. Christiani noui, qui ad insignia equestria, ad gradum nobilitatis, & ad officia regia admitti non solebant, coniuente & fauente Antonio, omnes, quas optabant, dignitates obtinuerunt, non tam quod multis obstrictus esset propter beneficia ab illis duro suo, & necessario tempore accepta, quam quod facile a quois quiduis sibi persuaderi pateretur. Sciri Aethiopes, quibus propter ingentem illorum in urbe Lisybona multitudinem, arma interdicta sunt, momento temporis armati, & pene liberi comparuerunt. Edictum enim publice fuerat, vt omnibus, qui in hoc bello stipendia sub ductoribus Aethiopibus, ad id electis, merere vellent, illud etiam inuitis dominis, & quidem nullo pretio soluto, liceret. Quæ de causa serui omnes, in vnum locum congregati, cum mandatum regium plus sibi permettere existimarent, quam reuera permettebar, excusso iugo, & dominis desertis, per urbem vagabantur, & arma equosq; obuio cuiq; vi extorquentes multa atrocia facinora designabant. Moneta cusa fuit, iūpresso nomine Antonii, & valor eius quarta amplius parte immutatus. Fiscus regius erat exhaustus: vnde, postquam ab omnibus quæstoribus quidquid poterat, expressisset, manum admoveuit ceimeliis regiis, & nominatim phaleris tantopere apud Lusitanos celebratis, quæ lapidibus pretiosis insignes, & maximi pretii ex India venerant. Pecunia, quam Henricus in Lusitanorum, qui a Mauris captiū detinebantur, redemptionem collegerat, consumpta, & expensa fuit. Eo autem licentia progressum est, vt in monasteriis inquirerent in nummos, quos ibi depositos suspicabantur: cumq; non nullos inueniscent, quantumuis pertinerent ad amicos, homines notæ fidei, orphanos, & pupilos, omnes non numeratos, nec appenos asportarunt, præter vasa argentea ecclesiarum: quæ partim vi ercta, partim à monachis concessa fuerunt, neque meliori conditione fuerunt lapides pretiosi, & thesauri, quos Maria, Antonii consobrina, ad opera pia pro anima sua legauerat. Etsi enim illi Antonius multis beneficiis obstrictus esset, tamen illa omnia accepta in usus suos conuerit. Monachis licentia data fuit arma capiendi, eorumque opera Antonius usus est ad officia militaria, non sine scandalo plebis, & verorum monachorum, & sine ullo fructu. Multi boni viri reuocabant sibi in memoriam tempora præterita, & illa, quibus Sebastianus imperasset: & scipios condemnabant, quod tum conquesti essent de arrogantia intmorum Sebastiani, qui tamen neminem iniuria adfecissent. Laudabant Regem Henricum, qui quantumuis breui illo tempore, quo cum imperio fuit, non per omnia officio satisfecisset: tamen dicebant illi egregiam voluntatem nunquam defuisse nec ipsum tam facile hominibus prauis, innocentes opprimere conantibus, autes præbuisse. Vituperabant gubernatores, qui tam lenti fuissent in munere deponendo: ad summam dicebant cum Sebastiano regnasse temeritatem: cum Hérico ignorantiam, cum inopia iudicii coniunctam: cum gubernatoribus confusionem: cum Antonio iniustitiam. Excusabant Antonium nonnulli, sed adductis argumentis elumbibus. Dicebant enim nihil iniustum ab eo imperari, quod humanus es-
set, & animo bene à natura constituto: verum, cum multa minus recte administraretur, in causa esse avaritiam ministeriorum, qui, quamdiu Antonius insectationibus obnoxius fuisset, plurima inconmoda passi essent, etiam eodem rerum potiente, ad satietatem usq; nulla habita liciti vel illiciti ratione, cupiditatibus suis indulgerent. Priorem autem nihil ipsis denegare, nec delinquentes punire audere, partim quod tempora turbulentiora hoc non ferrent, partim ne incurreret nomen ingratii, si animaduerteret in eos, à quibus eo tempore, quo ab omnibus propter severissimas sententias à Rege Henrico pronunciatas descrebatur, te & confilio adiutus fuetat.

Liber Sextus.

ARGUMENTVM.

In hoc libro continetur occupatio Setubali, & arcis, capte ab exercitu Philippi: classis eiusdem in portum Setubalem appulsus: consilia Antonii: iter Cardinalis Riarii legati in Hispaniam: quomodo exercitus Setubalo Cascaisum se contulerit, & Iacobus Menesius cum Lusitanis retrocesserit: perturbatio urbis Lisbonae: occupatio Cascaisi una cum arce: mors Iacobi Menesii: iter Antonii cum suis copiis versus Belemum, & Alcantaram: venia, & gratia, quam rex Philippus obtulit Lusitanis, ut illos suis partibus adiungeret: tractatio de pace: deditio arcis Sancti Iuliani: deseratio propugnaculi in Capite sicco extructi, expugnatio turris Belemensis.

Albanus paruis itineribus Setubalo cum exercitu adpropinquabat, progredivs ordinibus non dispositis, & sine ullo hostis metu, plane ut in regione pacata, & amica iter fieri solet. Sed cum prope abesset, conuocatis primariis ductoribus, ostendit hactenus quidem propter interuum, quo ab hostibus distarent, disciplinam, & ordinem militarem neglectum fuisse: verum cum iam eos in vicinia haberent, non esse illos spernendos, praesertim quod immineret Setubalum, oppidum non contemendum, cui verisimile esset, validum praesidium impositum fuisse. Monere itaque se singulos, ut in posterum suum quisque officium diligenter faciat. His dictis, prope muros, in hortis ad septentrionem vergentibus, castra posuit: & statim misit ad oppidanos tubicinem, qui illis indicaret, Albanum nomine Regis Philippi adesse, ut apprehenderet oppidi possessionem, & postulare sibi portas aperiri, & se intromitti: si recusarent, se contra illos iure belli usursum: sin vero obedirent, se tum vitam, tum bona oppidanorum simul, & militum illæsa conferuaturum. Oppidani dubii, & inter se dissidentes, spatium ad deliberandum petierunt: & ut homines solemus, maiorem commodi priuati, quam vlliis alterius rei rationem habere, ciues, qui ex incenis milites vites cädere, & loca maritima salvi, (cuius est magna copia) confiendo apta devastari vidissent: statim deditonem quibusunque conditionibus faciendam censuerunt: nautæ, & pauci milites se ad pugnam paratos esse profitebantur, sed ita ut facile adpareret, eos frigide, & non serio hoc dicere. Verum Franciscus Mascaregnas, oppidi præfctus, & Iac. Boteglius iunior, unus ex militibus, considerantes, muros non satis esse firmos, & aliquanto plus metuentes hostem vicinum quam remotum metuissent, ad deditonem inclinabant: neque multum spatii ipsis ad deliberandum supererat. Interim enim Ludoicus Douara pactus erat cum Gallo quodam, qui Setubali cohorti militum præterat, ut sibi portam, cuius custodia eidem commissa erat, noctu aperiret: id quod re ipsa factum fuisse, nisi oppidanum mature consilium cepissent de mittendo ad Albanum Simone Miranda, ut illos ad deditonem paratos esse ostenderet: qui tamen ad Albanum peruenire non potuit. Cum enim milites, qui Setubali in præsidio fuerant, intellecto eorum, qui præcipuerant, consilio, ex oppido egressi in Simonem Mirandam incidissent, dicentes se ab illo proditos fuisse, hominem vi secum Lisbonam abduxerunt ad Antonium, qui eum in carcerem coniici iussit. Paulo post, nullis interpositis pactis de deditione, promiscue milites Hispani in oppidum ingressi sunt. Sane Albanus, dispositis tormentis, iam de muris diuerberandis cogitauerat, & oppidani eo usque præanimorum fluctuatione deditonem distulerant, ut in huius moræ pœnam milites suburbia deprædarentur. Qua de causa non male dici potest, fere præcipuum totius regni oppidum minis expugnatum fuisse: & sane nondum hactenus serio bellum geri videbatur. Milites Lusitanis, ut dixi, liberi & immunes discesserunt: solus Iacobus Boteglius, vel quod Albano diffideret, vel quod se ex Antonii ministris esse meminisset, clam censensa naui, se subducere conatus est: sed deprehensus, & in vincula coniectus fuit. Restabat Lusitanis turris, quæ portus ostium propugnat, quæ quia sita erat in loco salebroso, quo tormenta difficulter aduchi possent, quantumuis alioquin angusta, & minime firma esset, à Lusitanis proximata habebar, præsertim quia subsidio illi venerant tres naues armatae, quas Lisbona Ignatius Rodriguezius Velsus adduxerat. Quantumuis autem pauci essent in turri milites, tamen non opus erat pluribus, quod illa exiguum nume-